
                                       ROMÂNIA
                             JUDEŢUL HUNEDOARA
                                CONSILIUL LOCAL
                           AL MUNICIPIULUI LUPENI

 HOTĂRÂREA nr. 170/ 2021
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 147/ 2021

privind aprobarea Regulamentului pentru accesul turiștilor și al mijloacelor de transport în Stațiunea Turistică Straja
 

  hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi

Consiliul Local al Municipiului Lupeni,
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 172/ 2021 precum și Referatul de aprobare nr. 16.893/ 27 decembrie 2021 prezentat de domnul Lucian Marius

Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni,  prin care propune modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 147/ 2021
privind aprobarea Regulamentului pentru accesul turiștilor și al mijloacelor de transport în Stațiunea Turistică Straja ca urmare a discuțiilor purtate cu
cetățenii, reprezentanții agenților economici cu activitate în Stațiunea Turistică Straja dar și al problemelor sesizate în perioada de aplicare a acestora; 

Văzând Raportul comun nr. 16.933/ 28 decembrie 2021 prezentat de Direcția Poliției locale, Compartimentul juridic și Domeniul schiabil din
cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni;

Luând în considerare  avizul  Comisiei  nr.  1  pentru Activităţi  Economico  – financiare,  Agricultură,  al  Comisiei  nr.  2  pentru Amenajarea
Teritoriului  şi  Urbanism,  Protecţia Mediului  şi  Turism,  al  Comisiei  nr.  3 pentru Învăţământ,  sănătate,  familie,  activităţi  social-culturale,  culte  şi  al
Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii;

Cu respectarea prevederilor art. 7 alin. (13) al Legii transparenței decizionale în administrația publică nr. 52/ 2003, republicată, cu modificările
și completările ulterioare;

Țănând cont de:
- Hotărârea Consiliului Județean Hunedoara nr. 326/ 2021 în calitate de administrator al drumului DJ 664 A; 
- Avizul nr. 222.571/ SR/ 08.12.2021 al Serviciului Rutier din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Hunedoara;
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/ 2002 privind circulația pe drumurile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Codului fiscal al României;

În conformitate cu prevederile:
- Legii nr. 526/ 2003 privind aprobarea programului național de dezvoltare a turismului „Schi în România” cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanței nr. 58/ 1998 privind organizarea și desfărșurarea activității de turism în România cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. „a”, „b” și „d” alin. (7), lit. „f” , „k” și „o” și alin. (14) precum și art. 139 alin. (1) din
Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ

HOTĂRĂŞTE:

Art. I –  Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 147/ 2021
privind aprobarea Regulamentului pentru accesul turiștilor și al mijloacelor de transport în Stațiunea Turistică Straja astfel:
1. În cuprinsul Regulamentului pentru accesul turiștilor și al mijloacelor de transport în Stațiunea Turistică Straja aprobat
prin Hotărârea Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 147/ 2021, sintagma „cod rutier” se va înlocui cu „O.U.G. nr.
195/ 2002 privind circulația pe drumurile publice”.
2. În cuprinsul Regulamentului pentru accesul turiștilor și al mijloacelor de transport în Stațiunea Turistică Straja aprobat
prin Hotărârea Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 147/ 2021 se vor insera ca fiind exceptate de la restricția de a
intra în interiorul Stațiunii Turistice Straja, autovehiculele folosite de Poliția Locală a Municipiului Lupeni.
3. Cuantumul  sancțiunilor  contravenționale  (amenzilor)  instituite  potrivit  prevederilor  Regulamentului  pentru  accesul
turiștilor și al mijloacelor de transport în Stațiunea Turistică Straja aprobat prin Hotărârea Consiliului local al Municipiului
Lupeni nr. 147/ 2021 vor fi între un minim de 2.000 lei și respectiv maximul de 2.500 lei cu excepția sancțiunii prevăzute la
litera E, punctul 4 al cărei cuantum va fi cuprins între 500 lei și 1.000 lei.
4. Tariful de urcare/ coborâre cu telegondola va fi de 20 lei/ urcare/ coborâre.

Art.  II  –  Noua  formă  a  Regulamentului  pentru  accesul  turiștilor  și  al  mijloacelor  de  transport  în  Stațiunea
Turistică Straja, cu modificările și completările prevăzute la Art. I, este prezentat în anexa nr. 1 care face parte integrantă
din hotărâre.

Art. III – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.

Art.  IV –  Prezenta hotărâre  se comunică Instituției  Prefectului  județului  Hunedoara,  Primarului  Municipiului
Lupeni,  Poliției Locale a Municipiului Lupeni,  Domeniului Schiabil Straja Lupeni,  SC COMEXIM R SRL, SC VEST
WEEK-END SRL și Asociației Pro Straja Lupeni, fiind adusă la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul Municipiului
Lupeni.

Lupeni, 
 28 decembrie 2021

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR  GENERAL
              FLORIN TITI BULGARU                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI

1



                                       ROMÂNIA
                             JUDEŢUL HUNEDOARA
                                CONSILIUL LOCAL
                           AL MUNICIPIULUI LUPENI

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 170/ 2021

REGULAMENT
 pentru accesul turiștilor și al mijloacelor de transport în Stațiunea Turistică Straja

În vederea creșterii gradului de siguranță și confort al turiștilor care vizitează Stațiunea Turistică
Straja,  luând  în  considerare  condițiile  grele  de  deplasare  al  mijoacelor  de  transport  pe  drumurile
înguste,  în  sezonul  rece,  se impun a fi  adoptate  unele  reguli  unitare  privind  accesul  și  deplasarea
turiștilor și al mijloacelor de transport în interiorul Stațiunii.

Restricționarea, cu avizul administratorului drumului, a circulației auto în interiorul Stațiunii pe
parcursul întregului sezon de iarnă  1 decembrie - 30 martie  permițându-se doar accesul auto minim
necesar bunei funcționări a Stațiunii.

Prin intermediul  mass-media  cu acoperire  la  nivelul  întregului  județ  se va informa populația
localităților  tranzitate/  afectate,  Inspectoratul  pentru  Situații  de  Urgență  Hunedoara,  precum  și
furnizorii de servicii și utilități cu privire la perioada în care este închisă circulația rutieră.

Montarea la începutul  sectorului de drum închis circulației  rutiere  a indicatoarelor  rutiere  de
orientare cu semnificația „Drum închis temporar în perioada 13.12.2021 - 31.03.2022” iar blocarea se
va  realiza  prin  instalarea  de  bariere  normale,  pe  care  sunt  montate  indicatoare  rutiere  „Accesul
interzis”  insoțit  de  panoul  adițional  „cu  excepția  riveranilor”,  conform  anexei  nr.  3  la  prezentul
Regulament.

 Pentru a se asigura accesul la cabane, administratorul străzilor din interiorul Stațiunii va asigura,
împreună cu deținătorii de spații de cazare, o deszăpezire optimă atât a acestora cât și a locurilor de
parcare  atribuite  riveranilor,  sumele  necesare  deszăpezirii  fiind  stabilite  potrivit  prezentului
Regulament și achitate de beneficiari. 

Se interzice depozitarea pe partea carosabilă a sectorului de drum închis circulației rutiere, de
materiale (nisip, pietriș, parapeți din beton etc) în vederea evitării blocării efective a căii de acces în
cazul intervențiilor de urgență (medicale, incendii etc).

Date  fiind  lățimile  reduse  ale  drumurilor  și  ale  străzilor  din  interiorul  Stațiunii  precum  și
imposibilitatea deszăpezirii în totalitate a acestora astfel încât să fie practicabile în sezonul de iarnă cu
orice tip de autoturism considerăm oportună restricționarea accesului în sezonul de iarnă permițându-
se,  în  condițiile  prezentului  Regulament,  doar  accesul  următoarelor  categorii  de  autoturisme  cu
tracțiune integrală:

- mijloacele de transport specializate ale echipelor de intervenție aflate în misiune aparținând
M.A.I:  poliție,  jandarmerie,  pompieri,  SMURD,  Poliția  Locală,  ale  Serviciului  de  ambulanță,  ale
Salvamont sau ale altor echipe medicale de intervenție;

 - autoturisme aparținând misiunilor diplomatice sau consulare;

2



- autoturisme aparținând riveranilor deținători de case de vacanță, cabane, pensiuni, hoteluri sau
alte tipuri de spații de cazare în scopul aprovizionării, al transportării personalului, al propriilor turiști
precum și al bagajelor acestora; 

- pentru facilitarea accesului turiștilor la spațiile de cazare este permis și accesul autoturismelor
cu tracțiune integrală autorizate în regim TAXI sau de transport persoane; 

A. REGULI PENTRU REZIDENȚI:

Pentru  transportul  personalului  care  deservește  structurile  de  primire  turistică,  este  permis
accesul în Stațiune în următoarele condiții:

 1. Accesul în Stațiune a mijloacelor de transport aparținând deținătorilor de structuri de primire
turistică  sau  case  de  vacanță,  este  permis  pentru  aprovizionare,  transportul  personalului  sau  al
propriilor turiști și a bagajelor acestora, parcarea în interiorul Stațiunii fiind posibilă doar în limita
locurilor de parcare identificate și atribuite prin compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei
Municipiului Lupeni. 

2. Pentru utilizarea unui loc de parcare situat pe domeniul public, în perioada 01 decembrie – 30
martie, fiecare utilizator va achita o taxa stabilită conform prevederilor anexei prezentului Regulament.

3. Pentru mijloacele de transport prevăzute la punctul nr. 1, este interzis accesul acestora în alte
scopuri decât cele menționate; nerespectarea acestei prevederi se sancționează cu amendă de la 2.000
lei la 2.500 lei.

4.  Încălcarea  prevederilor  punctului  3,  atrage  după  sine  retragerea  dreptului  de  acces  și
redistribuirea locului de parcare.

5.  Excepție  de la  prevederile  punctului  nr.  2 fac deținătorii  de mijloace  de transport  care fac
dovada că dețin terenul pe care parchează.

B. REGULI PENTRU TURISTI:

1. Pentru a evita aglomerarea străzilor din interiorul Stațiunii dar mai ales blocarea acestora, este
interzis accesul mijloacelor de transport aparținând turiștilor în interiorul Stațiunii.

2. Accesul mijloacelor de transport aparținând turiștilor este permis doar în zonele de parcare
existente la intrarea în Stațiune și la punctul de îmbarcare al telegondolei.

3. Pentru parcare pe terenul aparținând domeniului public al Municipiului Lupeni, turistii vor
achita taxa prevăzută în anexa nr. 1 a prezentului Regulament.

4. Suplimentar, o dată cu taxa pentru parcare, se va achita și suma de 4 lei reprezentând taxa
specială Salvamont.

5. În cazul pierderii tichetului de parcare eliberat de sistemul de taxare, pentru a putea ieși din
parcare, turiștii vor primi un nou tichet, a carui valoare este cea prevăzută în anexa nr. 1 a prezentului
Regulament.

6.  Încălcarea  prevederilor  punctului  1  intră  sub  incidența  legislației  privind  circulația  pe
drumurile publice și constituie contravenție în conformitate cu Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
195/ 2002 privind circulația pe drumurile publice.

3



7. Pentru deplasarea turiștilor și a bagajelor în și în interiorul Stațiunii se vor folosi mijloacele de
transport disponibile.

8. Intrarea fără să achite taxele prevăzute de prezentul Regulament în interiorul Stațiunii Straja se
sancționează contravențional cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei.

9. Intrarea fără drept cu autovehicul în interiorul Stațiunii urmată de parcarea acestuia pe o cale
de rulare (stradă) conduce la blocarea roți în condițiile legii sancționându-se contravențional potrivit
prevederilor  Ordonanței  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  195/  2002  privind  circulația  pe  drumurile
publice; deblocarea autovehicului se va face după achitarea unui tarif de 300 lei.

10.  Nesolicitarea  deblocării  roții  în  vederea  eliberării  străzii  sau  neachitarea  tarifului  de
deblocare în termen de 6 ore va conduce la ridicarea autovehicului în vederea eliberării căii rutiere,
vehiculul fiind depozitat în mod corespunzător fapt care va genera o taxă suplimentară de 800 lei.  

C. REGULI INTERVENȚII:

1.  Este  permis  accesul  în  Stațiune  al  mijloacelor  de  transport  ale  echipelor  Salvamont  care
efectuează misiuni de intervenție.

2. Este permis accesul în Stațiune al mijloacelor de transport ale Ministerului de Interne aflate în
misiune.

3. Este permis accesul în Stațiune al mijloacelor de transport ale echipelor medicale solicitate să
intervină în caz de accidente.

4.  Este  permis  accesul  în  Stațiune  al  mijloacelor  de  transport  ale  echipelor  tehnice  care
efectuează acțiuni de intervenție.

5.Este permis accesul în Stațiune al mijloacelor de transport ale Direcției Poliției Locale Lupeni.

D. MISIUNI DIPLOMATICE:

1. Pentru accesul autoturismelor aparținând misiunilor diplomatice sau consulare în România,
accesul neîngrădit  în Stațiune se va solicita,  Primăriei  Municipiului Lupeni cu cel puțin 24 de ore
înainte.

E. TRANSPORT PERSOANE

1. Pentru transportul persoanelor și al bagajelor de la stația de debarcare a telegondolei de acces
în Stațiune precum și din zona de parcare de la intrarea în Stațiune și până la locul de cazare, vor fi
autorizate  să efectueze transport,  societăți  comerciale sau persoane fizice autorizate,  deținătoare de
licente  de  transport  persoane  și  care  dispun  de  autovehicule  cu  tracțiune  integrala,  echipate
corespunzător, denumite în continuare – firma transportatoare.

2. Personalul firmei transportatoare va emite bonuri fiscale/ tichete de calatorie/ alte tipuri de
acte fiscale din care să rezulte achitarea contavalorii prestației în conformitate cu tariful prevăzut în
Anexa nr. 1 la prezentul Regulament.

3. Personalul firmei transportatoare va respecta toate prevederile legale cu privire la autorizarea
și functionarea autovehicului precum și a persoanei juridice angajatoare. 

4



4. Îmbarcarea și debarcarea se va face în locurile amenajate în acest scop, staționând în așa fel
încât traficul rutier să nu fie îngrădit în nici un fel; nerespectarea acestei prevederi se sancționează cu
amendă de la 500 lei la 1.000 lei.

5.  Transportatorii  vor  percepe  și  achita  trifele  prevăzute  în  Anexa  nr.  1  a  prezentului
Regulament.

6.  Este  permis  accesul  în  Stațiune  al  mijloacelor  de transport  care funcționează  în regim de
taximetrie în condițiile prevăzute la punctul nr. 5.

7. Agentii economici care intenționează să efectueze transport în Stațiune vor depune o solicitare
în acest sens, însoțită de documentele din care rezultă că îndeplinesc condițiile prevăzute de prezentul
Regulament.

F. TRANSPORTUL CU TELEGONDOLA

1. Pentru accesul în Stațiune, se poate folosi în intervalul orar 9 – 17, telegondola situată în zona
Agrement.

2. Pentru transportul cu telegondola se achită tariful prevăzut în Anexa nr. 1 la Regulament.

3. Accesul la telegondola a copiilor de până la 8 ani este gratuit.

4. La costul fiecărei călătorii se adaugă suma de 2 lei reprezentând taxa specială Salvamont.

Anexa nr. 1 la Regulament 

TAXE ȘI TARIFE ACCES STAȚIUNEA STRAJA

1. Taxă loc parcare rezidenți  - 500 lei/ sezon;

2. Tarif transport turiști în interiorul Stațiunii      - 5 lei/ calatorie;

3. Tarif transport turiști în regim de taxi - 1.500 lei/ sezon;

4. Taxă de acces în Stațiune pentru transportatori          - 4.500 lei/ sezon;

5. Taxă parcare turiști - parcare Straja - 35 lei/ zi;

- 4 lei/ ora*;

- parcare Agrement - 25 lei/ zi;

- 3 lei/ ora*;

6. Eliberarea unui nou tichet în locul celui pierdut - 300 lei;

7. Tarif telegondolă - 20 lei/ urcare;

- 20 lei/ coborare; 

 * Se considera o zi de parcare primele 24 de ore de la intrarea în parcare.

Pentru primele 8 ore din ziua de parcare, taxarea se face aplicând tariful/ oră. Dacă șederea
durează între 9 si 24 ore, se aplica tariful/  zi. Această regulă se aplică pentru fiecare din zilele de
parcare următoare.

5



Anexa nr. 2 la Regulament 

METODOLOGIE
de achitare a taxelor speciale instituite și prevăzute în prezentul Regulament

Taxele instituite potrivit prezentului Regulament sunt stabilite în conformitate cu prevederile Codului fiscal ca taxe
pentru folosirea domeniului public sau privat al Municipiului Lupeni fiind destinate în principal asigurării unei deszăpeziri
corespunzătoare a căilor de acces dar și pentru amenajarea pe viitori a unor locuri de parcare în interiorul Stațiunii.

1.1 Taxa de parcare rezidenți se achită de acei rezidenți care în urma repartizării realizate de reprezentanții Primăriei
Municipiului Lupeni beneficiază de unul sau mai multe locuri de parcare în interiorul Stațiunii. 

1.2 Cuantumul acestei taxe este prevăzut în prezentul Regulament.
1.3  Rezidenții  pot  solicita  acordarea  unui  loc  de  parcare  în  interiorul  Stațiunii  fie  prin  intermediul  Asociației

ProStraja fie direct prin depunerea unei cereri la registratura Primăriei Municipiului Lupeni însoțită de actele doveditoare
ale proprietății asupra unei construcții în interiorul Stațiunii și a actelor de proprietate asupra mijloacelor de transport pe
care le vor folosi; de la depunerea actelor de proprietate asupra construcției deținute pot fi exceptați rezidenții care solicită
acordarea unui loc de parcare prin intermediul Asociației Pro Straja.

1.4 Solicitările primite vor fi analizate de angajatul (angajații) desemnat de Primarul Municipiului Lupeni împreună
cu reprezentantul/ reprezentanții Asociației Pro Straja repartizându-se locurile de parcare identificate.

1.5 După alocarea locurilor de parcare pentru solicitările primite, rezidenții vor achita taxa în cuantumul stabilit.
1.6 Taxa stabilită în condițiile prezentului Regulament se achită anticipat pentru întregul sezon de iarnă la casieria

Primăriei Municipiului Lupeni.
1.7 Pe baza dovezii de achitare a taxei, rezidentului i se eliberează cartela de acces.
1.8 Cartela de acces se va elibera fără achitarea taxei acelor rezidenți care dețin cu contract de folosință (concesiune)

teren neocupat de construcții pe care își pot amenaja propriul loc de parcare.
1.9 Cartela de acces poate fi retrasă acelui rezident care permite altei persoane fizice sau juridice să folosească

cartela sa în scop comercial sau făcând acte de transport persoane în mod ilegal.
1.10 Retragerea cartelei conform prevederilor 1.9 se sancționează de asemenea cu aplicarea unei amenzi în cuantum

de la 2.000 lei la 2.500 lei atât pentru cel care a instrăinat cartela cât și pentru cel care a folosit-o în mod nelegal.
1.11 Amenzile contravenționale se vor aplica de agenți din cadrul Poliției Locale a Municipiului Lupeni sau de

împuterniciți ai Primarului Municipiului Lupeni. 

2.1 Taxa de acces în Stațiune pentru transportatori se va achita de toate persoanele fizice sau firmele autorizate să
efectueze transport de persoane în condițiile legii.

2.2 Cuantumul acestei taxe este prevăzut de prezentul Regulament.
2.3 Persoanele fizice sau firmele autorizate să efectueze transport de persoane în condițiile legii vor solicita cartelă

de acces  în Stațiune depunând atașat,  în  copie  certificată,  actele  privind autovehiculul  folosit,  autorizația  de transport
precum  și  o  declarație  pe  proprie  răspundere  semnată  în  fața  reprezentantului  Primarului  Municipiului  Lupeni  că
îndeplinesc condițiile legale pentru efectuarea transportului de persoane.

2.4 Taxa stabilită în condițiile prezentului Regulament se achită anticipat pentru întregul sezon de iarnă la casieria
Primăriei Municipiului Lupeni.

2.5 Pe baza dovezii de achitare a taxei, solicitantului i se eliberează cartela de acces.
2.6 Persoana fizică sau firma autorizată să efectueze transport are obligația să respecte tarifele aprobate, să le afișeze

la loc vizibil pe autovehiculul folosit să elibereze bon de casă, chitanță, sau orice alt document fiscal în condițiile legii.
2.7 Persoana fizică sau firma autorizată să efectueze transport în interiorul Stațiunii are obligația de a respecta cu

strictețe regulile rutiere răspunzând în condițiile legii de evenimentele rutiere produse.
2.8 Persoanelor fizice sau firmelor autorizate să efectueze transport în interiorul Stațiunii le este interzisă staționarea

pe căile rutiere sau oprirea pe partea carosabilă dacă prin acest fapt se produce o blocare chiar și parțială a circulației.
2.9 Transportatorilor persoane fizice sau firmele autorizate li se poate retrage accesul în Stațiune (cartela) în cazul

nerespectării tarifelor aprobate și afișate sau pentru blocarea căilor rutiere.
2.10 Retragerea accesului în Stațiune o va decide Primarul Municipiului Lupeni la propunerea unui împuternicit al

său să aplice sancțiuni contravenționale sau a unui agent al Poliției Locale a Municipiului Lupeni.
2.11 Amenzile contravenționale se vor aplica de agenți din cadrul Poliției Locale a Municipiului Lupeni sau de

împuterniciți ai Primarului Municipiului Lupeni. 
 

3.1 Taxa de parcare pentru turiști se va achita de toate pesoanele fizice sau juridice care parchează autovehicule în
parcările amenajate din zona de Agrement Braia sau în zona Stațiunii Turistice Straja.

3.2 Cuantumul acestei taxe este prevăzut de prezentul Regulament.
3.3  Intrarea  în  parcările  amenajate  se  face  doar  prin  barierele  amenajate,  prin  apăsarea  butonului  și  ridicarea

tichetului de parcare eliberat cu această ocazie.
3.4 Conducătorul autovehicului este obligat să păstreze intact tichetul primit la data intrării în parcare pe toată durata

de staționare, prezentându-l la ieșirea din parcare în vederea achitării contravalorii parcării.

6



3.5 Pierderea sau distrugerea tichetului astfel încât să nu fie funcțional conduce la eliberarea automată a altui tichet
în sumă de 300 lei care îi va permite părăsirea parcării.

3.6 Achitarea taxei de parcare se va face în numera eliberându-se bonul fiscal aferent sumei achitate.
3.7 Conducătorul autoturismului are obligația parcării autoturismului în interiorul parcării astfel încât să nu blocheze

căi de rulare,  alte autoturisme, respectând indicațile personalului parcărilor sau a agenților din cadrul Poliției Locale a
Municipiului Lupeni.

3.8 Conducătorilor auto le este interzis să blocheze barierele staționând în fața acestora mai mult decât este necesar
intrării sau ieșirii din parcare.  Nerespectarea acestei prevederi se sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei.

3.9  Blocarea  accesului  în  parcare,  a  ieșirii  din  parcare,  blocarea  altor  autovehicule  sau  a  căilor  de  rulare  se
sancționează cu amen dă de la 2.000 la 2.500 lei.

3.10 Amenzile contravenționale se vor aplica de agenți din cadrul Poliției Locale a Municipiului Lupeni. 

Anexa nr. 3 la Regulament 

SEMNALIZAREA RUTIERĂ

Lupeni,  
   28 decembrie 2021

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR  GENERAL
              FLORIN TITI BULGARU                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI

7


